## LIBER TERTIVS:

Oder,

Das Dritte Buch,

## Von Geist- vnd Weltlichen

Priuilegien vnd Statuten u. der Statt

von Aach.

Numero I.

**D**RAGMatica Sanctio celebris memoriæ  
D. Caroli Magni Romanorum quondam  
Imperatoris, ac Francorum Regis Incliti  
fundationem Templi, & Vrbis primæ-  
uam complectens, Dn. Friderici huius nominis I.  
cognomento Ahenobarbi, & Friderici II. Impera-  
torum Diplomati priuilegiario inserta.

*In nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis:  
AMEN.*

**F**RIDERICVS II. DIVINA  
fauente Clementia Romanorum Imperator sem-  
per Augustus, Ierusalem & Siciliæ Rex. Iustis no-  
strorum fidelium petitionibus condescendere co-  
gimur, quas nisi fauorabiliter obaudiremus, quod  
iuste petitur, per iniuriam denegare videremur.  
Eapropter per præsens priuilegium nouerit tam  
præsens ætas, quam successura Posteritas, Quod VVilhelmus Aduo-  
catus Aquensis, Henricus frater eius Triscamerarius noster, & Theodo-

a

dori-

LIBER

dorus de Orlouesberge fideles nostri Nuntij Ciuium Aquensium pro parte Vniuersitatis Ciuitatis eiusdem nostrorum fidelium quodam Priuilegium Diui Augusti Imperatoris Friderici Aui nostri memorie recolendae Vniuersitati praedictae liberaliter dudum indultum nostro culmini praesentarunt, supplicantes humiliter & deuotè, vt eis illud innouare, & omnia, quæ continentur in eo, confirmare de nostra gratia dignaremur, cuius tenor per omnia talis est:

In nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis, Amen: Nos Fridericus Diuina fauente Clementia Romanorum Imperator & semper Augustus. Ex quo primitus diuina ordinante clementia Imperij Romani fastigia gubernanda suscepimus, voluntatis nostræ, atque propositi sumum desiderium fuit, vt Diuos Reges & Imperatores, qui Nos praecesserunt, praecipue Maximum, & gloriosum Imperatorem Carolum quasi formam viuendi, atque subditos regendi sequeremur, & sequendo praœ oculis semper haberemus. Ad cuius imitationem Ius Ecclesiarum, statum Reipublicæ incolumem, & Legum integritatem per totum nostrum Imperium seruaremus. Ipse enim tota cordis intentione ad æternæ vitæ præmia anhelans ad dilatandam gloriam Christiani Nominis, & cultum diuinæ Religionis propagandum quot Episcopatus instituerit, quot Abbatias, quot Ecclesias à fundamentis erexerit, quantis praediis, ac beneficiis illas ditauerit, quantarum largitate Eleemosynarum non solum in cismarinis, sed & in transmarinis Partibus resplenduerit, ipsa eius opera, & gestorum volumina, quæ plurima sunt, & maxima, fide oculata plenius declarant. In fide quoque Christi dilatanda, & in conuersione Gentis Barbaricæ fortis Athleta fuit, & verus Apostolus, sicut Saxonia, & Fresonia, atque VVestphalia, Hispani quoque testantur & VVandali, quos ad fidem Catholicam verbo conuertit & gladio. Et licet ipsius animam gladius non pertransierit, diuersarum tamen passionum Tribulatio, & periculosa certamina, ac voluntas moriendi quotidiana pro conuertendis incredulis Eum Martyrem fecit. Nunc vero electum, & sanctissimum Confessorem eum confitemur, & veneramur in terris, quem in sancta conuersatione vixisse ex pura confessione, & vera poenitentia ad Deum migrasse, & inter sanctos Confessores credimus coronatum in Cœlis. Inde est, quod Nos gloriosis factis, & meritis tam sanctissimi Imperatoris Caroli confidenter animati, & sedula petitione Charissimi Amici nostri Henrici Illustris Regis Angliæ inducti assensu, & auctoritate Domini Papæ Paschalis, & ex consilio Principum vniuersorum tam sæcularium, quam Ecclesiasticorum pro relatione, exaltatione, atque canonizazione sanctissimi corporis eius solemnem curiam in Natali Domini apud Aquisgranum celebrauimus, vbi corpus eius sanctissimum pro timore Hostis exteri vel Inimici familiaris caute reconditum, sed Diuina reue-